Исполнительный комитет
Азнакиевского

муниципального района

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакасво, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

H-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@  mail.ru

Азнакай муниципал, районы
башкарма комитеты

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИ КАС Ы

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай mohopc, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

H-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1» 10 2022г.

О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета Лзпакаевекого
муниципального района от 24.04.2020 №140 «О
муниципальной программе «Укрепление
общественного здоровья среди населения
Лзпакаевекого муниципального района на 2020 -
2025 годы»

В целях уточнения показателей и размера затрат на реализацию
мероприятий муниципальной программы постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Лзпакаевекого
муниципального района от 24.04.2020 №140 «О муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья среди населения Лзпакаевекого
муниципального района на 2020 - 2025 годы» следующие изменения:

1.1. в наименовании и пункте 1 цифры «2020 - 2024» заменить цифрами
«2020 - 2025».

1.2. В программе «Укрепление общественного здоровья среди населения
Лзпакаевекого муниципального района на 2020 - 2025 годы», утвержденной от
24.04.2020 № 140 «О муниципальной программе «Укрепление общественного
здоровья среди населения Лзпакаевекого муниципального района на 2020 -
2025 годы» (далее - 11рограмма):

- в наименовании и по тексту Программы слова «на 2020-2024 годы»
заменить словами «на 2020-2025 годы»;

- в паспорте 11рограммы:
- в строке «Наименование программы» цифры «2020-2024» заменить

цифрами «2020-2025»;
- в строке «Срок реализации программы» цифры «2020-2024» заменить

цифрами «2020-2025»;
- строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в

повой редакции:
Объемы Объем финансирования программы составляет 1 298,0 рублей та
бюджетных счет средств бюджета Лзпакаевекого муниципального района, в
ассигнований том числе:
программы в 2020 г. -  240,5 тыс. рублей;

в 2021 г. -  252,0 тыс. рублей;

КАРАР
№  S J J .

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

в 2022 г. -  242,5тыс. рублей;
в 2023 г. -  239,0 тыс. рублей;
в 2024 г. -  239,0 тыс. рублей;
в 2025 г. 85,0 тыс. рублей
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом
возможностей бюджета района___________________________________

1.3. План мероприятий по реализации муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья среди населения Азнакаевского
муниципального района на 2020 - 2025 годы» изложить в новой редакции,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу:
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайге
Азнакаевского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakaevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам
1 илязова Д.Р.

И.©.руководителя, заместитель
руководителя по экономике и фи; O.I I. Газизова

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru

Приложение к муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья среди
населения Азнакаевского муниципального
района на 2020 - 2025 годы»

План мероприятий по реализации
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья

среди населения Азнакаевского муниципального района на 2020 - 2025 годы»

До Наименование мероприятий Исполнитель Источники Сумма затрат по годам, тыс. рублен;
финансирования 2020 I . 2021 г. 2022 г. 2023 г 2024 г 2025г всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10 10
I. Организация мероприятий по формированию здорового образа жизни

1.1 Внедрение федеральных и
республиканских
нормативных правовых актов
и методических документов
по вопросам здорового образа
жизни.

ИК АМР, ИК
сельских и
городских
поселений (по
согласованию).
Азнакаевская
ЦРБ (по
согласованию),
Роспотребнадз
ор (по
согласованию)

финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Организация . деятельности
межведомственной рабочей
группы по профилактике
злоупотребления алкогольной
продукцией, пивом, табаком и
формированию здорового
образа жизни среди населения
в муниципальном районе.

ИК АМР,
территориальн
ос
подразделение
Г осалкогольин
спекции РТ (по
согласованию).
Управление
молодежи,

финансирование
не требуется

0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление
культуры,
Управление
спорта

1.3 Организация «Маяк» (по финансировани 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
информационно согласовани е не требуется
коммуникационных ю),
кампаний, направленных Азнакаевская
на мотивацию граждан к ЦРБ (по
здоровому образу жизни, согласовани
включая здоровое ю),
питание, двигательную Управление МБ
активность и отказ от молодежи, 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 12,0
вредных привычек, для Управление
различных целевых групп культуры,
населения. Управление

Организация образования,
информационно 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 60,0 120,0
коммуникационных
кампаний, направленных
на мотивацию граждан к Управление
здоровому образу жизни спорта
системы образования;

Организация
информационно
коммуникационных
кампаний, направленных
на мотивацию граждан к

здоровому образу жизни,
включая здоровое
питание, двигательную
активность и отказ от
вредных привычек, для
различных целевых групп
населения.

1 .J> Тиражирование и Управление МБ 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
.1. распространение молодежи,

печатной продукции Управление
(плакаты, памятки, спорта;
листовки, буклеты,
флайеры) для населения
по вопросам соц.защита РБ 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0
формирования здорового (по
образа жизни, в том числе согласовани
здорового питания и ю);
физической активности. МБ 10,0 - - - - 10,0
- Распространение среди
семей СОП, ТЖС,
населения района, Управление
наглядной информации образования
(буклеты, памятки),
направленной на
профилактику вредных
привычек, пропаганду
зож .

Распространение
наглядной информации

(баннеры) для системы
образования

1.3 Трансляция на Азнакаевская финансировани 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
.2. информационных табло,

на ведомственных
плазмах внутри зданий
социальной рекламы по
вопросам формирования
здорового образа жизни.

ЦРБ (по
согласовани
ю)

е не требуется

1.4 Проведение в
муниципальном районе
тематических смотров -
конкурсов по вопросам
формирования здорового
образа жизни (например,
«Территория здоровья»,
«Территория, свободная
от табака»).

Управление
образования

МБ 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

1.5 Проведение массовых
тематических
профилактических акций,
в том числе с учетом
международных и
всемирных дат,

Азнакаевская
ЦРБ (по
согласовани
ю),

финансировани
е не требуется

0,0 0,0 о о 0,0 0,0 0,0 0,0

утвержденных ВОЗ. МБ 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 3,0
- Проведение массовых Управление
тематических образования,
профилактических акций
для системы образования

1.6 Поддержка проектов,
идей и программ, в том
числе молодежных,
ориентированных на
формирование
личностной позиции по
отношению к фактам
отклоняющегося
поведения, содействие в
стремлении строить
жизнь на принципах
духовного и физического
здоровья. _______________

У правление
молодежи,
Управление
спорта

МБ 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 8,0

1.7 Организация
проведение
школьных
Здоровья

и
конкурса

Театров

Управление
образования

МБ 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,0

и Управление
смотров, образования,

среди

.8 Организация
проведение
конкурсов
образовательных
организаций на лучшие управление

! практики по здоровому спорта
образу жизни;
Развитие форм семейного
отдыха и семейного
досуга, формирование
нравственно-эстетических_____________

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
МБ

1,5 ,5 1,5 | 1,5 ,5 1,5 9,0

ценностей семьи,
культурных традиций.

....

1.9 Развитие форм семейного
отдыха и семейного
досуга, формирование
нравственно-эстетических
ценностей семьи,
культурных традиций.
Праздник «ГТО всей
семьей»-управление
образования

Управление
культуры

Управление
образования

МБ

0,0

0,0

0,0

1,0

0,0

1,0

0,0

0.0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2,0

II. Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах, учреждениях
(организациях) с привлечением общественных объединений

2.1 Внедрение
корпоративных программ
укрепления здоровья
работников, включая
мероприятия по
формированию здорового
образа жизни, в том числе
отказа от курения,
злоупотребления
алкогольных напитков,
перехода на здоровое
питание.

ИК АМР, ИК
сельских и
городских
поселений
(по
согласовани
ю),)

финансировани
е не требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 Внедрение на
предприятиях и
организациях
производственной

ИК АМР, ИК
сельских и
городских
поселений

МБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

гимнастики

Физкульт-брейк
(управление образования)

(по
согласовани
ю),
Управление
образования

0,0 ,0 1,0 0,0 0,0 0,0 2,0

2.3 Подготовка и издание в
местной газете «Маяк»
рубрики по вопросам
здорового образа жизни,
пропаганды физической
культуры и спорта,
здорового питания,
борьбы с наркоманией и
злоупотреблением
алкогольной продукцией.

«Маяк»,
Управление

молодежи,

финансировани
е не требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

III. Мероприятия по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике
алкоголизма

3.1 Контрольно-надзорные
мероприятия по
соблюдению федеральных
и республиканских
нормативных правовых
актов, регламентирующих
порядок, в том числе
ограничения, реализации
спиртосодержащей
продукции.

о м в д финансировани 0,0 0,0 0,0 0,0
России по е не требуется
Азнакаевско
му району;
территориаль
ное
подразделен
ие
Госалкоголь
инспекции
РТ (по
согласовани

0,0 0,0 0,0

3.2 Взаимодействие и
сотрудничество с
учреждениями
социальной сферы,
образования, культуры,
здравоохранения,
представителями бизнеса,
руководителями
сельхозпредприятии,

ИоОщественными
социально
ориентированными
некоммерческими
организациями,
религиозными
конфессиями по вопросам
снижения
злоупотребления
алкогольной продукцией
-проведение
профилактической работы
с семьями СОП, на
социальных участках, в
целях снижения уровня их
алкоголизации (патронаж
по месту жительства,
проведение лекции,

групповые и

ю )
ИК АМР. ИК
сельских и
городских
поселений
(по
согласовани
ю),
Азнакаевская
ЦРБ (по
согласовани
ю),

беседы,

соц.защита
(по
согласовани
ю)

финансировани
е не требуется

РБ

индивидуальные занятия
психолога, социального
педагога).

3.3 Валеологизация учебно-
воспитательного
процесса

Управление
образования

IV. Соблюдение требований Федерального закона ог 23.02.2013 №  15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»

4.1 Мероприятия по
организации и контролю
реализации Федерального
закона от 23 февраля 2013
года №? 15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от
воздействия
окружающего табачного
дыма и последствий
потребления табака»

Отдел МВД
России по
Азнакаевско
му району;

финансировани
е не требуется

0,0 0,0 0,0 о о 0,0 0,0 0,0

4.2 Взаимодействие и
сотрудничество с
учреждениями
социальной сферы,
образования, культуры,
здравоохранения,
представителями бизнеса,
руководителями
сельхозпредприятий,
общественными и

ИК АМР, ИК
сельских и
городских
поселений
(по
согласовани
ю),
Азнакаевская
НРБ (по
согласовани

финансировани
е не требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

социально
ориентированными
некоммерческими
организациями,
религиозными
конфессиями по вопросам
снижения
распространенности
курения.

ю)

4.3 Организация конкурса
на лучшую социальную
антитабачную рекламу

Управление
образования

МБ 0,5 0,5 1,0

V. Меры но развитию массовой физической культуры
5.1 Оснащение придомовых

территорий и жилых
массивов спортивными и
игровыми площадками,
билбордами,
информационными
стендами по здоровому
образу жизни

ИК АМР, ИК
сельских и
городских
поселений
(по
согласовани
ю)

финансировани
е не требуется

0,0 0,0 0,0 о о 0,0 0,0 о о

5.2 Проведение физкультурно
-оздоровительных и
спортивно -массовых
мероприятий с широким
участием населения
различного возраста по

Управление
спорта

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 о о

месту их жительства,
среди работающих,
служащих и молодежи
(спортивные
соревнования,
спортивные эстафеты)

5.3 Открытие клубных
объединений
физкультурно
спортивной
направленности по месту
жительства

Управление
молодежи,
Управление
спорта

финансировани
е не требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4 Организация спортивной
работы среди людей с
ограниченными
возможностями, создание

ИК АМР,
отдел
социальной
защиты МТЗ

МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 100,0

условий для развития
адаптивной физической
культуры и спорта.
Организация «Малого

и СЗ РТ в
Азнакаевско
м
муниципальн

МБ 150,0 150,
0

150,
0

150,0 150,0 0,0 750,0

Сабантуя» для инвалидов
всех возрастных
категорий.

ом районе
(по
согласовани

РБ 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 25,0

Организация спортивных
мероприятий для семей,
воспитывающих детей-
инвалидов, на социальных
участках.

ю);
Управление
спорта

МБ 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 0,0 20,0

Спортивные состязания
во время декады
инвалидов

Управление
молодежи,

5.5 Реализация социальных
мер для населения по
обеспечению доступности
занятий физической
культуры и спортом.

ПК АМР,
Управление
молодежи,
Управление
спорта

финансировани
е не требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.6 Проведение смотров
конкурсов на лучшую
организацию
физкультурно
оздоровительной и
спортивно -массовой
работы среди
образовательных
организаций, и иных
организаций и
предприятий

Управление
спорта,
Управление
образования

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 50,0

5.7 Открытие спортивных
классов в
общеобразовательных
учреждениях

Управление
образования

финансировани
е не требуется

ИТОГО МБ 229,5 241,
0

231,
5

228,0 228,0 82,0 1240,0

РБ 11,0 11,0 1 1,0 11,00 11,0 3,0 58,00

ВСЕГО 240,5 252,
0

242, 239,0
5

239,0 оо о 1298,0

Используемые сокращения:
- ИК АМР - Исполнительный комитет А знакаевского муниципального района;
- ИК сельских и городских поселений - Исполнительный комитет сельских и городских поселений;
- Управление молодежи - М КУ «Управление по делам молодежи исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
- Управление культуры - М КУ «Управление культуры Азнакаевского муниципального района»;
- Управление спорта - М КУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
- «М аяк» - филиал АО «ТАТМ ЕДИА» редакция газеты «М аяк»;
- Управление образования - МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
- «Торгово-промышленная палата» - Азнакаевский департамент Ю го-Восточной Торгово-промышленной палаты;
- Семьи СОП -  семьи, находящиеся в социально опасном положении;
- ТЖ С -  трудная жизненная ситуация:
- Роспотребнадзор - Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Бугульминском, А знакаевском, Бавлинском. Ю тазинском
районах (Бугульминский ТО).